Ezec. 39.

receptaculum fieri: quem tanto plus comedat, quāto in impietatibus eius amplius fuerit subsecutus. Et idcirco dictum uidetur, Partuntur eum Phœnicum gentes: ubi à parte totum sub hoc nomine paucarum gentium, omnes gentes intelligendæ sunt, quæ eum certatim ad se per uitia rapiendo, & scelera, parturiuntur ac diuidunt. Quod autem ait, Et omnes nationes si conueniant, non portabunt corium caudæ eius: enormitatem quidem draconis huius uidetur designare, sed quia ænigmatè omnia obscurissimo sermone dicuntur, hoc locus iste intelligendus est continere: secundum quod Esaiæ lectio habet, Propheta, inquit, docens iniquitatem, hic est cauda: quod malitiæ & impietati hæreticorum, qui ei tanquam corium inhærēt, nemo populorum eius, quamuis antiquorum possit æquare. Omnia enim piacula illorum, eorum qui Christum, postquam cognouerint, negant, uincit impietas. Vel aliter, Omnes non portabunt: id est non sustinebunt corium caudæ eius, id est ualidissimam malitiam, qua inductur, & quam exercebit in finem. Et in manibus piscatorum, id est in excelsis doctorum atque apostolorum, caput eius qui est Antichristus, uix poterit sustineri, nisi eum ad inuocationem fidelium uirtus diuina confuderit.

Esaiæ 9.

Pone super eum manum tuam. Memento belli, ne ultra addas loqui. Sic mihi uidetur dixisse, Victo per me aduersario tuo, pone super eum manum tuam, ut possis ei & tu illudere. Vel pone super eum manum tuam, tanquam dixerit: Si eius potentie & uirtutis esse te arbitraris, pone super eum manum tuam, quod est, si potes, effice uirtute potentie tuæ, ut te cõtemiscat & paueat, sicut & me, cui hoc soli debet. Sed quia id nequaquam facere potes, ut tibi draco hic magnus & in malitia potens subiectus sit, memeto in hac tribulatione pœnarum tuarum, contra quam ferum & truculentum hostem bellum habueris, & sufficit tibi aduersum me uerba aspera de locutum: ubi nosse te uolui, quoniam hunc fortissimum inimicum tuum superare ac uincere nequiuisses, nisi ex præcepto imperij mei accepisset in te potestatem, tuam tamen iustus fuisset animam custodire. A me igitur in ditionem illius ita datus es, ut te non amplius affligeret, quàm uiues tui animi paterentur.

Ecce spes eius frustrabitur eum, et uidentibus cunctis præcipitabitur. Cum in conspectu angelorum sanctorum, & innumerabilis multitudinis beatorum hominum præcipitatus fuerit in gehennas, ignemque perpetuum, spes eius qua se putat forte euadere horrendum et iustum iudicium meum, frustrabitur, & cassa atque inania cogitans, in irritum deducetur.

CAPVT X.

Non quasi crudelis suscitabo eum. Quis enim potest resistere uultui meo? Quis autem dedit mihi, ut reddā ei? Omnia quæ sub cœlo sunt, mea sunt. Hunc igitur inimicum non ut crudelis suscitabit Deus, qui eum quasi punire desideret, uel quoscunque sanctorum collu-

statione

statione eius elidere, cuius naturæ tranquilla potius & integra bonitas cõpetit: sed suscitare Deus hunc Leuiatham hoc modo dicit, ut eum ceteris qualis sit manifestet, quæ uelut Pharaonem longa impunitate diutius exultare permittit. hoc enim iustissimo iudicio suo Deus fieri sinit, aut ad exercitationem probationemque sanctorum, aut ad iniquorum pœnam. Quis enim resistere potest uultui meo? Vbi hoc uidetur dixisse, quod soli aspectui maiestatis Dei omnis creatura cedat, & tremefacta succubitat. Quis autem dedit mihi, ut reddā ei? Omnia quæ sub cœlo sunt, mea sunt. Secundum hunc Apostolus loquitur: Aut quis, inquit, dedit illi, & retribuēt ei? Vbi his uerbis Deus solus semper fuisse monstrat.

ROM. 11.

Non parcam ei uerbis potentibus, & ad deprecandum compositis. Hoc fortassis de diabolo, de cuius uerbis hic loquitur, intelligere possumus: quod quauis sit rebellis in Deum, & contumax, suum tamen tremens sentiat creatorem: & quamuis immemor conditionis suæ, tamen tanquam seruus nequam saltem coactus dominum suum obsecrare se simulet.

Quis reuelabit faciem indumenti eius? Vbi figmento obuelatam faciem diaboli demonstrauit, qui se transfiguratur in angelum lucis. Reuelatur autem facies eius à Domino, cum artes nequitiarum illius à conuerso homini deteguntur.

Et in mediū oris eius quis intrabit? Vbi os diaboli, indefinens blasphemia eius potest intelligi, quod obstruendum à Deo sit atque oppilandum, cum uerbo diuino fuerit penetratū. Siue in mediū oris eius quis intrabit: potest ita sentiri, ut os diaboli infernus intelligatur, ad quem Saluator descendit, ut deuoratus à diabolo, homines liberaret: & ideo quod futurum erat, uerbo futurari temporis dixit, In mediū oris eius quis intrabit?

Portas uultus eius quis aperiet? Abditam, & multo secreto absconditam fortitudinem hypocriteos diaboli dicit, Dominus se patefaciturum: quā in passione & cruce sua aperte manifestauit, quando cum principibus suis & potestatibus traditus à filio Dei palam fiducialiter triumphatus est.

Per gyrum dentium formido. Voratorem & insatiabilem hunc inimicum dicit, qui uelut rapacissima bestia dentibus uniuersa consumat, et idcirco formido & timor sit in gyro dentium eius: id est, ad deuorandum parati sint.

Corpus illius quasi scuta fusilia, & compactum squammis se prementibus. Vna uni coniungitur, & ne spiraculum quidem incedit per eas, Vna alteri adherent, et tenentes se, nequam separabuntur. Tres hi uersus continui sub diuersorum sermonum repetitione unum eundemque sensum loquuntur. Corpus ergo diaboli, omnes consortes eius & spiritus immundi intelligendi sunt: quos tanta consensione atque conspiratione dicit Deus illi adiunctos, ut in dissolubili connexionem eidem sint copulati. quos etiam sub allegorica dictione squammarum nomine appellauit, quæ ita densatæ sint, & strictim sibi inuicem coherentes, ut nullum illis per indefinentes ne-

quitias spacium sit respirandi ad Deum, eo quod ab illa sui cõnexionem nequaquam ad sanitatem pœnitentiæ relaxentur. Quod autem demones & omnes impij ministri diaboli osculis fusilibus comparantur, per hoc significat Dominus, quod nimium pertinax & obstinatè rebellans & fortiter solidat, ac perennis sit eorum repugnatio contra Deum. Diabolum uetus editio similiti lapidi assimilauit, qui natura asper est, et alia atritu lauificans: sed ipse asper esse non desinens, cuncta comminuens, diminutionem autem sui ipse non sentiens.

Sternutatio eius, splendor ignis, & oculi eius ut palpebræ diluculi. Sternutatio fordes cerebri egerit, & uicia ex interno concepta depurgat. Diabolus ergo, qui totus fordidus & foetidus est, in hoc lumine uidetur ostendere, cum transfigurans se in angelum lucis, malitię fordes suę in pernitem hominum cum delectatione operaturus effundit, & de inuidia, id est de malorum omnium capite, uenena sua commouet ac producit. Oculi autem diaboli, falsi prophetæ intelligendi sunt, de quibus sanctus Esaias ait, cum ad peccatorem populum loqueretur dicens de Deo, Claudet oculos uestros. Qui insigatiōe diaboli dum ea quæ ab eo inspirati loquuntur, uicina uidentur lumini ueritatis, sicut palpebræ sunt diluculi, cum tamen nihil luminis Dei possideant. Nam etsi uidentur initium lucis in se ostendere, quæ eis de hypocriteos figmento exoritur, mendaciorum tamē tenebras specie ueritatis obducit.

Cap. 29.

De ore eius lampades procedunt, sicut tædæ ignis accensæ. Quemadmodum os Domini sunt prophetae & sancti, per quos loquitur, qui dicunt, Os Domini locutus est hæc: ita & omnes sacrilegi & blasphemij os diaboli recte dicunt, ex quo tædæ ignis accensæ, siue ut alij dixerunt, facule ardentes procedunt: id est, ignis eis pœnæ causa suggeritur. Et in Apocalypsi, ubi sub equorum similitudine ministri diaboli describuntur, ita & de his dicitur, Et de ore eorum exiit fumus, & ignis, & sulfur. Et ita Dominus ad ipsum loquitur per Prophetam: Producā ignem de medio tui, qui comedat te.

Esaiæ 25.

Cap. 9.

Ezech. 26.

De naribus eius procedit fumus, id est superbia, sicut olla succensæ atque feruentis. Qui uapor aut ipsi aut obtemporandi generet nunc caliginem, & postmodum causas ignis æterni. Superbiæ spiritus in anhælitu narium demonstratur, quo animi sui tumore exhalare se gaudet. Sed humiliari ac reprimi à Domino superius ita dicitur: Nunquid pones circulum in naribus eius, & armilla perforabis maxillam eius?

Halitus eius prunas ardere facit. Hic est fumus è naribus exhalatu eius, ut uel sibi uel carbonibus, id est, ministris suis, ignem æternum & fumidum sumministret. Ita enim & similibus eius Dominus ait: Ambulate in lumine ignis uestri, & in flammis quas succendistis uobis.

Esaiæ 30.

Et flamma de ore eius egreditur. quod est, Pœnæ blasphemiarum de ore diaboli conglomeratæ egrediuntur.

In colle

In collo eius morabitur fortitudo, & faciem eius precedet egestas. Colli nomine, id est, cervicis, tumorem & arrogantiam diaboli dicit, cuius dicitur per **Esai. 4. 1.** Prophetam: Nervus ferens cervix tua, in qua principalia peccati malum habitet & moretur. Hac igitur se superbie fortitudine induit, sicut et Prophetam verba illius loquitur, dicens: Fortitudinem faciam, quem ob hoc Dominus increpat, & dicit ei: In sapientia tua fecisti tibi fortitudinem. **Ezech. 28. 18.** & iterum ait ei: In negociationibus tuis multiplicasti tibi fortitudinem. Itemque, Eleatum est cor tuum in fortitudine tua. Quod uero ait, Faciem illius precedet egestas: hoc est, quod ubi appropinquaverit diabolus, illico ibi omnis uirtus atque animae exhauriatur uirtus, ac substantia consumatur.

Membra carnis eius, coherentia sibi.] Membra diaboli sunt, quos supra in squammis & scutis fulibus nominavit. Carnium autem eius membra idcirco sunt dicta, quoniam carnalibus ac flagitiosis actibus dediti, ei uelut auctori malorum coherent.

Mittet contra eum fulmina, & ad locum alium non ferentur.] Ordo dicentis Dei hoc loco obscuratus uidetur, ubi cum diabolo dicat Deus, subito personam commutat, dicens: Mittet contra eum fulmina, & ad locum alium non ferentur: id est, illo quo fuerint destinata, peruenient. Credendum est, quod haec fulmina a Deo mittuntur contra diabolum, secundum illum sensum, ubi dicitur, **Gen. 29.** Pluit Dominus a Domino, quod ita & hic dictum arbitramur, Fecit Deus quod locutus est. Fulminatur autem a Deo draco diabolus, quando igneis Dei elo quiis de sanctis nubibus increpatur. Quae utique fulmina in illum missa atque directa, non frustra iacentur, & ad locum alium non ferentur: nec se ab eis diabolus gloriabitur impunitum.

Cor eius indurabitur quasi lapis, & stringetur quasi malleatoris incus.] Sive ut alij dixerunt, Et stat sicut incudo infatigabilis. Cor diaboli durum & inflexibile est, hebetudine quoque lapidis & rigore concretum. Constringitur autem sive stat sicut incudo, quae non producit. Incudo namque caeditur, sed non producit, superiecta edomat, immobilis autem ipsa consistit. talis diabolus est. fidelium enim uerborum increpationibus tunditur, prophetarum dictis caeditur, martyrum uictoria elidit, sed manens rigidus, durus, indomitus, aeternis addictus est poenis.

Cum sublatus fuerit, timebunt angeli, & territi purgabuntur.] Hoc de primis exui temporibus dictum accipi potest, quantum sit malum superbiae, iam tunc sancti angeli scire potuerunt, quando praesumptor tyrannidis caeli ex arce deiectus est: quando etiam pro eo merito quo in ueritate, in qua ille non steterat, perstiterunt: & in hoc beatificari esse credendi sunt, ut certissimi fieret nullius unquam peccati lapsum sibi esse metuendum. Igitur quod hic dictum est, quia sublato diabolo timebunt angeli, & territi purgabuntur: non sic intelligendum est, quia ad cauendum peccatum

superbiae emendationis futuri sint territi tantae damnationis exemplo: cum utique perspicuum sit, minimo eos beatos fore, si studendum eis sit cura impensiore ne peccent. Peccatum enim cauere, uel peccato resistere, ad poenales mundi huius miseras pertinet, non ad futuri seculi gloriam. Hoc ergo arbitror intelligendum, quia homines qui ad consortium peruenerint angelorum, utpote quasi quidam angeli, damnato diabolo territi purgabuntur, uidentes qualem quantumque hostem, & cuiusmodi poenas horrendae damnationis euaserint. Purgabuntur autem, id est puriores Deo reddentur, tanta diuini beneficii in se consolatione perspecta. Id etiam quod dictum est, territi, uel quod scriptum est, timebunt, non abhorret a sensu: ut rationalis uidelicet creatura omne beneficium atque omne iudicium creatoris sui non cum poenali, sed cum honorifico terrore miretur. Et reuera quae maior purgatio siue purificatio esse poterit ante Deum seu angelum seu angelici hominis, quam ut semper cum exultatione, quia qui desert, hic pius est: & cum tremore, quia cui desertur, hic Deus est, omne bonum certissima securitatis suae, gloriaeque perpetuae, ad laudem sui referant conditoris.

Cum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit neque hasta, neque thorax. Reputabit enim quasi paleas ferrum, & quasi lignum putridum es.] Alij uero manifestius transtulerunt, dicentes: Si occurrerit ei lancea, nihil faciet ei. id est, nihil minus, terroribus & increpationibus poterit emendari. In hasta autem et thorace possunt illi intelligi, qui iustitiae lorica induti, dextera operibus sancti armata, conabuntur ei resistere: ipsum uero punire siue extinguere non ualebunt, quia tam fortis & malus est, ut aduersantem contemnat, & conuerti minime uelit. Proinde si quid fortitudinis est animorum in sanctis, quod ferri uocabulo appellatur: si quid etiam uirtutum, quod praeter ceteris splendore uel perennitate censetur, ille tanquam palearum purgamenta & uelut lignum putridum aestimabit. Tanta enim se uirtute superbiae induit, ut haec omnia arma aduersum se suscepta pro nihilo pendat, & ipsi potius operetur opera palearum aceruis similia, & lignis infructuosis uetustatis carie fatiscetibus, quae igne inextinguibili sunt urenda.

Non fugabit eum uir sagittarius.] Quilibet sanctorum, quamuis pharetram cordis sui increpationum sermonibus, tanquam telis compungenti bus plenam habeat, ab eis tamen hic nimium durus & ferreus penetrari non poterit: et ideo non sentiens uulnera conpunctionum, ab hoc tali sagittario non fugatur. Alij uero ita dixerunt: Non uulnerabit eum sagitta aerea. Verbum Dei incorruptibile & permanens, sagittae aeneae comparatur, quo nunquam potuit diabolus ad poenitentiam uulnerari, secundum duritiam cordis sui, thesaurizans sibi iram in die irae & reuelationis iusti iudicii Dei.

In stipulam uersi sunt ei lapides fundae.] Funda potest intelligi qui cum sanctis, qui manu Domini conti-

ni continentur. Per hos ergo sanctos suos Dominus duos sermones, fortes & asperos, uelut lapides in hunc impium ualide iaculatur, ut eisdem percussus det honorem Deo: sed ille cum singularis malitiae sit, eosdem sermones sibi conuertit in stipulam, ut dum eos pro nihilo ducit, fiant ei uelut stipula, quae ei firmidos globos tartarei ignis accendat. Quod & alij eodem sensu dixerunt, Aestimatus lapides funda iactos, ut foenum.

Quasi stipulam aestimabit malleum.] Verbum nihilominus diuinum, graue scilicet & forte, contundens eum & atterens, ut uasta duritia impietatis eius, saltem a sanctorum insectatione tenuetur, pro stipula aestimabit. Prae malitia namque obduratus, non sentiet pondus tundentis desuper, quoniam cor eius factum est sicut lapis, & sicut incudo indomabilis, quae nunquam licet supra modum tusa producitur.

Et deridebit uibrantem hastam: siue, ut alij dixerunt, trementem.] Sermonem ualidum cuiuslibet sancti ad se cum uigore animi ac uirtute missum, non solum non uerebitur, uerum etiam derisdebit, uel eundem sermonem, uel etiam iaculantem. Hoc totum de diabolo Deus diuersis modis ac similitudinibus ideo dicit, ut demostret hominibus, quam malus sit, & quam potens, quam etiam sit omnino irreuocabilis.

Sub ipso erunt radij solis, sternet sibi aurum quasi lutum.] Sol iustitiae Christus Deus est, in cuius penis est sanitas. Huius igitur radij, id est sancti, qui filij lucis huius, ab hoc principe tenebrarum efficiuntur noctis filij & tenebrarum, dum in prauaricatione Adam peccato illius detinentur obnoxij: aut dum iam redemptos per Christum, capitalibus criminibus suos facit, sibi que uelut captiuos & seruos subdit & subiugat. Possunt & illi angeli, quos secum tanquam tertiam partem stellarum in terram traxit, hi radij solis intelligi, qui recedentes a Deo uero lumine, facti sunt tenebrae, & principes tenebrarum. Hi ergo sub ipso sunt, quibus diabolus est rex & Dominus. Aurum uero secundum hunc sensum quem diximus, ipsi sunt radij solis, qui sub nomine auri preciosi, quicquid & magni intelliguntur. hos sibi sternit quasi lutum, cum eos subditos peccatis, sordidos & uiles efficit. Dicuntur autem dracones in eis locis secretis, & terrarum abditis sinibus uel maxime commorari, ubi metallum auri sit. Et ob hoc sub spiritali intelligentia puto haec metaphoram conseruatam, eo quod hic draco rufus de auro honorum quos deiecerit, sibi cubile sternat: quod est, omnes spirituales huius mundi diuitias, id est bonorum omnium sanctitatem & iustitiam, ceterasque uirtutes, uelut aurum sub se habebit, cum eos obdormiente fide, in immensum redegerit peccatorum.

Desunt hic plura.

Respondens autem Iob Domino, dixit, Scio quia omnia potes, & nulla te latet cogitatio. Quis est iste qui celat consilium absque scientia? Ideo insipienter loquutus sum, & quae ultra modum excedunt scientiam meam. Audi, & ego loquar, interrogabo te, & ostende mihi.] Beatus Iob multa uerberum emendatione correctus, & praesentis castigationis purificatus examine, Deum nihilominus audet interrogare, ubi dicendo Audi, clementiam diuinae dignationis ostendit. & hoc loqui uidetur, quod illam plagam longe alio modo circa eum Deus operatus fuerit, quam ipse ante iudicaret. Et hinc est, quod se doceri a Deo cupit, sibi hoc ipsum deposcit ostendi. Accepto ergo Iob, sicut ex sermonibus eius credendum est, diuinae uirtutis oraculo, ait ad Deum:

Auditu auris audiui te, nunc autem oculus meus uidet te.] Post tentationis probationem proximior factus diuinae cognitioni, iam dicit se Deum uidere, quem ante dum examinaretur, audisse se dixit. Audire autem Deum, uel uidere, qui est inuisibilis & incomprehensibilis, non istorum est oculorum, uel istarum aurium: sed potius mentis & cordis. propter quod beati sunt mundo corde homines, quo Deus uidetur.

Idcirco ipse me reprehendo, & ago poenitentiam in saeuilla & cinere.] Quem locum alij ita dixerunt: Ideo despexi in memetipsum, & distribui, & aestimaui me terram & cinerem. Quod autem iniuriam sancti Iob amici eius, non recta loquuti fuerint, hic aperte Domino eis imputante monstrantur. Unde ipse ait ad eos, quod peccatum illud exprobrationis eis remitti non possit, nisi ipse beatus Iob Deum pro illis orauerit, & holocaustum propitiationis obtulerit. Vbi animaduertimus, quod nulli expediat cum insultatione ac conuicio coarguere in Dei castigatione, ac tribulationum laboribus constitutum. Ait autem, quod Iob orante pro eis, & sacrificium deferente, faciem eius ad exaudiendum libenter acceperit. Et addidit Dominus Iob duplicia. In sequentibus patrimonium census eius, quemadmodum fuerit duplicatum, libri huius scriptor diligenter enarrat. Fratres uero & sorores, qui ad beatum Iob post plagam castigationis eius conuenerunt, omnis cognatio & familia generis eius intelligenda est. Vniuersi etiam noti & amici eius, qui regalem potentiam eius, singularemque sapientiam prius nouerant, ueniente ad eum, comederunt cum eo panem. In quo conuuiuii honoris eius significatus est ab eo omnium sordium squallor abstertus: in motu uero capitatis indicatum, conuenientium ad eam latitiam nouerimus, quicquid muneris gratia, uelut inopi, & penitus nihil habenti, dederunt oues singulas. Et si in haec parua collatione praedictorum, duplicata sunt ei priores diuitiae, animaduerti potest, quod grandis multitudo ad eum conuenerit: qui cum a singulis parum acceperit,

subito

subitò tantarum diuitiarū factus sit dominus. Poruit hoc scriptor libri huius & per anticipa- tionem dixisse, ut post tentationē illā per centum quadraginta annos uitæ suæ, benedicte Domino, cum latus in duplū diuitias posside- ret. Filiorū uerò eius duplicatum numerū nō legimus. Vnde arbitror, quòd ea quæ omnino perierāt, illi in duplū fuerint restituta, nec etiā filijs quatuordecim ei pro septē redditis, hi se- ptem primi, quos ruina domus labētis oppres- serat, etiā apud Deum purarētur extincti. Pro- pter ædificationē itaq; fidei nostræ, tātōs ei fi- lios à Deo redditos, quātos amiserat, sciēdum est: ut omni bonorum suorum substātia in du- plum sibi à Domino reddita, etiam filios in du- plum habere se crederet, qui utpote fidelissi- mus Dei seruus, minime dubitare deberet eos sibi, quos ad Deum pramiserat, non perisse. Sic ubi per totum hūc librum, sanctum Iob fi- guram Saluatoris habuisse perspeximus, do- nante gratia eius, ut nobis largiri dignatus est, exposuimus: & in quibusdam locis ami- cos eius significare hæreticos intelleximus: si- cut etiam & illum Heliū gentilitatis habuisse imaginē differuimus. Sed quia per Christum impiorum atque errantium reconciliatio est (non est enim aliud nomen sub celo, in quò oporteat saluos fieri) ideo extincta nunc gen- tilitate, atque abolita, hæretici ad Christum à Deo patre mittuntur, ut per quem prius sal- uati fuerant, rursum lapsi, per eundem media- torem Deo reconcilientur. Et sanè, qui pro- pter peccatorum suorum propitiationem in mortem traditum, reminiscitur Christum sal- uatorem nostrum, non mediocriter consolatur, qui passionem eius, quam pro redēptio- ne mundi suscepit, cum gaudio credit, & fide- liter creditam, oculis fidei cōtuetur. Ipse enim tali consolatione repletus est, qui cum uidisset turbam credentium, exultauit in spiritu, sicut

Lucæ 10 sancto Euangelista scribente didicimus. In- tulisse autem filio suo Deum patrem malum passionis & mortis ita dicitur, secundum quod ait Apostolus: Qui proprio filio non peper- cit, sed pro nobis omnibus tradidit eum. super quo magnam sumimus consolationem, quòd dabit nobis bona sua, q; mala nostra suscepit. Et dederit ei unusquisq; ouem unam, & inau- rem auream unam. Vnusquisque per fidem ad Christum uiuentium offert ei innocentiam suam, mentisq; obedientiam: quia & Apосто- lus ex peccatoribus sanctos & rectos ita ui- uere docet, dicens: Obsecro uos fratres, ut exhibeatis corpora uestra hostiam uiuam, sanctam, placentem Deo. Sic itaque uenien- tes ad Christum, efficiuntur oues Domine, oues sanctæ, oues illæ rationales ascenden- tes de lauacro, gemellos foetus habentes, cum per obedientiam mandatorum Dei renatae in Christo, innocentes & simplices operarij fue- rint, & fideles.

Dominus autem benedixit nouissimis Iob, magis quam

principio eius, & fuerunt ei quatuordecim millia ouium, & sex millia camelorum, &c. Principia Christi Dei & Domini nostri, legis Moyli exordia esse si- gnificantur: nouissima uerò eius, Euange- lium esse monstratur, unde & Ecclesiastes ait: Meliora sunt nouissima sermonis, quam ini- tium eius. Proinde meliora sunt mysteria E- uangelij reuelata in Christo, legis significa- tionibus & figuris. Meliora sacrificia cordium contritorum, quam holocaustomata pecudū. Melior manifestatio ueritatis in Euangelio, quam allegoricarum uerba in ueteri Testa- mento. Sic itaque benedixit Dominus no- uissimis Iob magis, quam principio eius, ut in utroq; populo Iudæorum & gentium, reuelationum gratia abundaret, quos populos se- cundum morum qualitates, quasi sub diuer- forum animalium nominibus hæc scriptura uo- luit appellare. Quam uerò significationem ea- dem animalium uocabula in se contineant, in principio operis istius dixisse me memini. Du- plicatum uerò horum animalium numerum, propter utrunq; populum puto, siue propter abundantiore gratiam Euangelij, ut iam di- ximus, de qua Apostolus ait: Sufficientia no- stra ex Deo est, qui & idoneos nos fecit minis- tros noui Testamenti, non literæ, sed spiritus. litera enim occidit, spiritus autem uiuificat. Quòd autē septem filios, & tres filias referunt habuisse, gratia septenario numero indicatur, & legis, prophetiæ & gratiæ, ut in principio huius operis dixi, quas pater eorum moriens fecit cohæredes fratrum suorum: id est, animas quas per spiritum gratiarum in testamentum diuinarum scripturarum incorporat, eas utiq; promissionū suarum facit esse participes. Ea- rum quoq; filiarum nomina significanter po- sita, magnum in se continēt sacramentum, ut una earum dies diceretur: alia uerò caesia, & tertia cornu filij. Dies ergo lex Dei est, quæ ad cognitionem ueritatis, noctem humanæ ig- norantiæ illuminat. Caesia, sanctæ unctio- nis est donum: & cornu sibi aptissimè Euan- gelicis copijs, Ecclesiæ que diuitijs coapta- tur, quæ spiritualium diuitiarum thesaurus est. Cornu uerò ad insigne regnum, & digni- tatem Ecclesiæ pertinet, sicut ait Prophe- ta: Exultabit cornu Christi sui. Figurā ergo san- ctus Iob manifeste habuit Saluatoris, & ex hoc quòd ex ditissimo egēs fuit, quia pauper factus est, ut nos locupletaremur. Circa cor- pus eius omnē potestatem suam diabolus exe- ruit, sed nihil p̄fecit. sicut & ipse Dominus ait: Veniet enim princeps mundi huius, & in me nihil inueniet. Quemadmodum etiam beatus Iob, post damnum filiorum ditatus in filijs est, ita & Saluator post amissionem infidelium Iudæorum, ditatus in gentibus est. Per multa ergo Iob sanctus Dominum nostrum, passio- ne quoq; & patientia figurauit: numero filio- rum & filiarum nominibus, qui septiformem gratiam Spiritus sancti, legisq; & Prophe- tarum,

rum, atque Euangelij in Saluatorem nostrum plenitudinis portendebant figuram, in quo requieuit Spiritus sapientiæ & pietatis, reple- uit eum spiritus timoris Domini: quòd intel- ligēdum est plenus dierum. Tandem releua- tus laboriosa explanationis onere, ac ueluti deposito graui falce respirans, ad te beatissi- me pater Nectari, claufulam sermonis mei di- rigo: petens, ut si quid in hoc opere dignum probabili ueritate perspexeris, etiam circa meam exiguitatem largissima Dei nostri do- na miteris. Quicquid uerò, uel sensibus hu- mile, uel sermonibus uile repereris, obsecro ne aut antiquo favore pramulceas, aut beneuo- la excusatione defendas, quia nolo eminentiam iudicij tui à suæ dignitatis sublimitate deicias: sed potius sic opuscululum meum laudabile facies, dum incondita eius corrigen- do retractes, & perfecta emēdatione castiges. Pax legentibus, credulitas audientibus, uita facientibus in Christo Iesu Domino nostro.

Libri tertij expositionis allegoricæ in Iob Finis.

BEDAE PRESBYTERI

SUPER PARABOLAS

Salomonis, Liber primus.

CAPVT I.

Parabolæ Salomonis filij Dauid, regis Israel. Parabolæ græcè, latine dicuntur Similitudines. Quòd huic libro uocabulum Salomon ob id im- posuit, ut sciremus alius, & non iuxta literam intelligere, quæ dicit. In quo Dominum significat per parabolas turbis al- liquando loquuturum. Sicut etiam proprio nomine, & pacifico regni sui statu, regnum Christi & Ecclesiæ perenne denunciat. de quo scriptum est: Multiplicabitur eius impe- rium, & pacis non erit finis: super folium Da- uid, & super regnum eius. Sic & templi con- structione ac dedicatione, ædificationem Ec- clesiæ sanctæ, quæ tempore resurrectionis in æternum dedicabitur, insinuat. Nam & ipse filius esse Dauid, & rex spiritualis Israel, etiam turbarum testimonio, quæ ei Hieroso- lymam uenienti, cum palmarum ramis & lau- dibus occurrere declarantur. Notandum au- tem, quòd uulgata editio pro Parabolis, quæ hebraicè Missæ uocantur, parœmias, id est, prouerbia dicit. Sed nec ipsum nomen abhor- ret à uero. Quæ enim parabola rectè nuncu- pantur, quia occulta sunt, possunt non in- congruè etiam prouerbia uocari: quia talia sunt, quæ merito sapius in ore colloquētum uersari, ac memoria debeant retineri. Nam & prouerbia plerumque tam obscure dicun- tur, ut non immeritò eadem possint etiam pa- rabolarum nomine notari, Domino attestan- te, qui ait: Hæc in prouerbis loquutus sum

uobis. Venit hora cum iam nō in prouerbis loquar uobis, sed palam de patre annuntiabo uobis. Quid autē utilitatis parabola Salomo- nis conferant, sub incremento tituli monstra- tur, cum subditur:

Ad sciendam sapientiam & disciplinam. Sapientiam autem & disciplinam scire, est quomodo rectè credere, qualiter se uiuere oporteat, quemq; ueraciter didicisse, quò intentionem cordis dirigere, & quid operando gerere conueniat, nosse. Quòd autem adiungit:

Ad intelligenda uerba prudentiæ, & suscipiendam eru- ditionem doctrinæ. Monet eos quos imbuuit, ut non solum sapientiam, quam semel ipsi perce- rint, amplecti: & disciplinæ uirtutem, quam cognouerint, sciant inseruire: sed etiam uer- ba prudentium, quibus ad perfectionem pro- ficiant, libenter auscultare, & hæc solerter in- telligere curent.

Iustitiam, & iudicium, & equitatem. Iustitia est, in eisq; secundū regulam ueritatis bene ope- ramur. Iudicium, in illis quæ recta discer- tione cum proximis agimus. Aequitas in eo, quòd cum sincera intentione Deo soli, in his quæ rectè gerimus, uel iudicamus, placere contendimus.

Vt detur paruulis astutia, & adolescenti scientia, & intellectus. Paruulos dicit eos, qui nuper sa- pientiæ aurem accommodare cœperunt: a- dolescentem, qui aliquantum iam in eius au- ditione profecit. Et ideo fortasse paruulos plu- rali numero. Adolescentem appellat singu- lari: quia doctrina sapientiæ, quos diuersis animi motibus, diuersis uiuendi moribus de- ditos suscipit, in uiam uirtutis perfectiorem erudiendo prouehit. De quibus iurè dica- tur: Multitudinis credentium erat cor unum, & anima una. Vt detur, inquit, paruulis a- stutia. Hæc etenim rudibus est & incipien- tibus necessaria, per quam sophismatum di- gnoscere & cauere uersutiam possint, ne fal- sorum fraudibus argumentorum abducantur à simplicitate ueræ sapientiæ, quæ ducit ad uitam. Adolescenti scientia & intellectus: quia qui prudenter declinat falsa, consequen- ter scita ueritatis percipiet. Hactenus prati- tulatio: hinc iam ipse textus parabolarum incipit.

Audiens sapiens, sapientior erit. Quia sapien- tiæ amator extitit Salomon, qui optione si- bi data, sapientiam petijt & accepit, pulchrè inuētum parabolarum suarum à sapientia sum- mit. Quòd autem ait, Sapientem cum au- dierit uerbum, sapientiorem effici: ostendit neminem in hac uita ita sapientem fieri pos- se, cuius sapientia nequeat augeri: semperq; moris esse sapientium, ut dictis maiorum, & aliquando etiam minorum, auscultent: quic- quid in eis utilitatis audierint, ad se replicēt, suo que in corde recordentur. Denique au- diuit sapiens minor maiorem, regina Saba Sa- lomonem, & sapientior redijt. Audiuit Moy-

ses facerem multo inferiorem, & sublimior ac sapientior redditus est. Audierunt discipuli Christum, & spiritum sapientiae percipere meruerunt. Auduit Nicodemus, & audiuit Gamaliel, audiuit discipulus eius, tunc Saulus, nunc apostolus Paulus. Sapientes utique uerbum Euangelij, & sapientiores sunt effecti. Qui etiam Paulus, cum ad tertium caelum raptus, audisset ea quae non licet hominibus uerba loqui, nihilominus ad terram reuersus aiebat: Quia ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus: cum autem uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est.

Et intelligens gubernacula possidebit. Nemo se de sua iactet scientia, quia si qui sapientium uerba crebro audire & intelligere negligit, uitam suam rite gubernare non nouit. Quanto magis alieno regimini praefici nequit, qui seipsum ad patrum disciplinam subicere contempsit. Quod ergo ait, Audiens sapiens sapientior erit: & ad cognitionem rerum, quae per sapientiam noscuntur, respicit. Quod uero addit, Et intelligens gubernacula possidebit: ad rectitudinem uitae, quae per eandem sapientiam dicitur uel docetur, pertinet. Et pulchre principium Parabolarum, principio congruit tituli, quod ita se habet, Parabolae Salomonis filij Dauid regis Israel, ad sciendam sapientiam & disciplinam.

Animaduertet parabolam & interpretationem, uerba sapientium, & aenigmata eorum. Hoc discipulis se humiliter audientibus, ipsa quae eos in carne apparet erudiebat, sapientia donauit, ut & suas parabolae, quas turbae nequibant intelligere, & prophetarum ac legis aenigmata, id est obscura dicta spiritaliter animaduertere, ac suis auditoribus dilucidare ualere. Sed & sequentibus Ecclesiae magistris, eadem intelligentiae spiritalis arcana, pie quaerentibus ac pulsantibus referauit.

Timor Domini, principium sapientiae. Duo sunt timores Domini. Primus seruilis, qui principium scientiae uel sapientiae uocatur: secundus amicabile, qui perfectionem sapientiae comitatur. Timor seruilis principium est sapientiae, quia quisquis post errorem delictorum sapere incipit, primo timore diuino corripitur, ne ad tormenta ducatur. Sed hunc timorem perfecta dilectio foras mittit. Succedit autem timor Domini sanctus, permanens in seculum seculi, quem non excludit, sed auget charitas. Ipse est, quo timet filius bonus, ne uel in modico oculos amantissimi patris offendar. Nam inchoatio timore, seruilis adhuc animus metuit, ne ab irato Domino poenae subigatur. Vterque autem timor in futura uita cessabit: charitas uero nunquam excidet, sed in plenitudine sapientiae perpetua manebit. quod est cognoscere uerum & unum Deum, & quem misit Iesum Christum.

Sapientiam atque disciplinam stulti despiciunt. Dixe-

rat de sapiente, quod audito sermone sapientior fieret: & intelligens, rite suos gubernare disceret actus. Dicit econtrario destitutis, quod sapientiam recti dogmatis, & disciplinam purae conuersationis non modo non assequantur, sed & nosse contemnant. Denique predicante in carne, ipsa sapientia, sapientes quique gaudentes accurrebant: at Pharisaei & principes sacerdotum, salutaria eius dicta simul & facta spernebant. Et notandum, quod sapientem singulari numero, stultos describit plurali: quia & plures sunt sapientibus stulti, & sapientium coetus uniformem tenet callem pietatis. Porro errantium dissimili dogmati, dissimilis est ordo uiuendi.

Audi filii mi disciplinam patris tui, & ne dimittas legem matris tuae. Haec tenus prouerbialiter de utraque parte disputat, hinc iam sedulus incipit admonere quemque fidelem, ut disciplinam legis diuinae blanditijs praeponat reproborum: quia nimirum huius custodiam, corona: illorum facinora, mors sequatur aeterna. Vnde & recte filium uocat, quem paterna sollicitudine curat instituire. Potest & ex Dei patris persona dictum accipi: in nomine autem matris Ecclesia, quae tunc synagoga uocabatur, intelligi. Et notandum, quod ita nos disciplinam patris audire praecipit, ut legem quoque nulla ratione dimittamus: quia non sufficit, ut quis se Dominum diligere, & eius praecipis obtemperare dicat, si unitatem Ecclesiae fraternam charitate non sequitur. Nec uerat aliquid, matrem ipsam, Dei gratiam, qua saluamur, accipere. Nam & apud Hebraeos, spiritus, qui gratiam praestat, genere foeminino nuncupatur.

Ut addatur gratia capiti tuo, & torques collo tuo. Mos apud ueteres fuit, ut legitime certantes, coronam in capite, torque in collo acciperent. Et nobis ergo, si disciplinam conditoris nostri, si gratiae matris scita custodimus, maior inde spiritalium uirtutum claritas augetur. Additur enim gratia capiti, cum charitas, quae principale mentis ornabat, ardentius inflammatur. Additur & collo torques, cum fulgore perfectae operationis, sermo praedicationis, qui per collum procedit, confirmatur: ac ne contemni ab auditoribus debeat, inefficenti uirtutum connexionem docetur. Sed & in his qui Mosaeicae legis decreta, Domino ueniente, seruabant, addita est gratia noui Testamenti cum speregni caelestis. Cuius splendor eximius ad exemplum coronae uel torquis, nullo unquam sine claudetur. Nobis quoque, cum pro bonis actibus, quos diuina gratia praerogauit, lux aeterna tribuitur, gratia profecto capiti, & collo torques additur: iuxta illud Euangelij, Quia & nos omnes de plenitudine eius accepimus, gratiam pro gratia. Gratiam, scilicet beatae retributionis, pro gratia rectae operationis.

Fili mi, si te laetauerint peccatores, ne acquiescas eis. Duobus

Duobus modis laetant peccatores, quos decipiunt: quia aut ad facienda scelera, blanditijs illiciunt, aut facta iam fauoribus, quasi laudabiliter acta, suscollunt. In utroque autem sapientia suos auditores, ne talibus acquiescant, hortatur.

Si dixerint, Veni nobiscum, infidiemur sanguini. Potest hic locus generaliter de latronibus dici, qui innocentes uel insidias mortis, uel damna inferunt. Potest & de illis specialiter intelligi, qui ipsum uitae auctorem neci tradiderunt.

Abcondamus tendiculas contra infontem frustra. Haec fecere, cum dicebant: Licet dare tributum Caesari, an non? & innumera huiusmodi alia. Verum etenim erat infons, qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Verum frustra illi tendebant insidias, a quo in nullo laesi, immo cuius plurima erant beneficia experti.

Deglutiamus eum, sicut infernus, uiuentem & integrum, quasi descendente in lacum. Ita Dominum impij desiderabant extinguere, ut omnis memoria uirtutum & doctrinae illius tolleretur: sed & hoc ipsum quod unquam talis inter eos uixerit, obliuioni daretur.

Omnem preciosam substantiam reperiemus, implebimus domos nostras spolijs. De hominibus dicebant, quos Christo adherere cernebant. Putabant enim, quia si eum occiderent, omnes qui crediderant, ab eius possent amore & coisectatu fecernere, talibus que animantium spolijs, suarum conuenticula replere domorum. Cui simile est illud Dominicae parabolae, quia ueniente ad se Regis filio, dixerunt: Hic erit haeres, uenite, occidamus eum, & nostra erit haereditas.

Sortem mitte nobiscum, marsupium unum sit omnium nostrum. Marsupium, est sacculus nummorum. Pater autem de latronibus, quia ut plures scelerum socios conquirant, communionem eis praedae, quam rapuerunt, spondet. Sed & persecutores nostri redemptoris, quoscumque potuerunt, sibi adiungebant. At quos filum se, qui uidebant, hos de synagoga propulsantes, sua communione priuabant.

Fili mi, ne ambules cum eis, prohibe pedem tuum a semitis eorum. Prohibet credentes Christo de Iudeis, communicare persequentibus Christum Iudeis. Denique omnes qui credebant, erant pariter. Et Petrus isdem loquens, Saluamini a generatione ista praua.

Pedes enim illorum ad malum currunt, & festinant ut effundant sanguinem. Non solum ad malum, quod temporaliter operantur, sed etiam ad malum, quod perpetuo passuri sunt impij, properant, quoties ad patrandum homicidium, uel aliud quid sceleris agendum festinant. Nam quantum uidentes ad facinus implendum ducuntur, tantum non uidentes ad tolerandam pro facinore poenam propinquant, Haec de insi-

dicatoribus nostri Saluatoris ualent specialiter intelligi. Sequens autem uersiculus, de fidelibus eius, aequae prauorum malitiam sustinentibus, generaliter inseritur.

Frustra autem iacitur rete ante oculos peccatorum. Frustra etenim laqueus persecutionis, aut mortis tenditur electis, qui penas habent spei & charitatis, caeterarumque uirtutum: quibus & caelestia, dum uiuunt, desiderant, ut ad haec post mortem mereantur pertinere. Habent & oculos mentis, per quos & mala, quae ab impijs sustinent, citius transitura: & bona, quae sustinent, meruerunt, aeterna mansura prauideant. Quibus simul oculis, & reproborum superbiam cito consumendam, & tormenta sequentia semper mansura prospiciunt. Potest & ita accipi, quod recte dicat perniciosam malorum doctrinam, quam ab eo loco contexit, ubi ait: Si te laetauerint peccatores, ne acquiescas. Frustra que tale facitur rete ante eos, qui mundis oculis cordis superna contemplantur: qui dicere nouerunt cum Propheta, Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo uenantium. Facile enim laqueos, qui in terra tenduntur, cauet, qui conuersationem habet in caelis. Vtrumque ergo rete frustra bonis parant reprobi: quia & si suadet iniqua, superantur iustorum sapientia: & si inferunt aduersa, contemnuntur patientia. Insuper & ipsi tentatores suis se perdunt insidijs. Vnde recte subditur:

Ipsi quoque contra sanguinem suum insidiantur, & moriuntur fraudes contra animas suas. Contra sanguinem, ut temporalis morte plestantur. Contra animas autem dicit, ut aeterna quoque animarum perditione damnentur. Quod cum ad omnes qui sanguini insidiantur, & fraude sibi uiuendum existimant, pertineat: specialiter tamen Iudeis congruit, qui insonti Domino tendiculas absconderunt, eius que apostolos, uirtutum pennas fultos, dolis circumuenire satagebant. Contra suum namque sanguinem, suas que animas agebant, qui timentes, ne terreste regnum perderent, caeli, terraeque regem occiderunt, & caeli ciues persequebantur in terra: ideoque & quod in terris habebant, & quod in caelis acquirere poterant, regnum perdiderunt. Generaliter autem dicendum: quia quicumque oculos fidei habet apertos, accipitque a Domino pennas, ut columbae, quibus eternam uolet ad requiem, frustra tali neceat laqueos mali, sed ipsos potius hoc praesumendo perimunt.

Si semitae eius avari animas possidentium rapiunt. Semitas avari dicit subtiles eius cogitationes, quibus sedulus inquirat, qualiter pecunias augeat. Tales que semitae rapiunt ad interitum animas possidentium, id est, eorum qui possessionibus pecuniarum ultra rationem incumbunt. Non solum ergo, inquit, hi qui ob philargyriam rapinis innocentium & caedi-

bus inungunt, semetipfos hoc agentes per-
dunt: uerum eodem ordine, tametsi minore
reatu, omnes avari meditationes, quæ aurum
Deo præferunt, hunc ad interitum trahunt. A-
liter: Sic semitæ omnis avari animas possiden-
tium rapiunt. Tali sine, ut præfatus sum, avarus
quisque perimit, uel nudat eos qui possessio-
nibus abundant, ut ipse potius hoc agendo pe-
reat. Pauperes namque, quos nihil possidere
cernit, cur occidat? Quos spoliet, non inue-
nit. Hucusque persecutiones, quas Iudæi Chri-
sto intulerunt, describuntur. Hinc referunt ea
quæ ipse post passionem eisdem suis persecu-
toribus per apostolos loquitur.

*Sapientia foris prædicat in plateis, in plateis dat uocem
suam, in capite turbarum clamat.*] Sapientia qui-
pe Dei Christus est, qui in mundo conuer-
satus, paucis suæ mysteria diuinitatis pate-
fecit, ipsisque præcepit, ne ante passionem
& resurrectionem suam: quia ipse esset Iesus
Christus, prædicarent, ne gloriam eius, quam
in monte conspexerant, cuiquam dicerent:
magis tunc suæ potentiam maiestatis ope-
ribus, quam uerbis ostendebat, impleta pro-
phetia, quæ dixit: Neque audiet aliquis in
plateis uocem eius. At post resurrectionem sa-
pientia foris prædicabat: quia missio desuper
Spiritu, per apostolos aperire se ipsam mun-
do declarabat. In plateis dabat uocem suam,
quia in latitudine plebium manifeste, quæ an-
tea paucos docuerat, replicabat, impleto uer-
bo quod eisdem suis præconibus ait, Quæ di-
co uobis in tenebris, dicite in lumine: & quod
in aures auditis, prædicare super tecta. In ca-
pite turbarum clamabat, quia etiam prin-
cipibus qui sibi ei præualuisse, ut crucifige-
retur, uidebantur, reatum homicidij, quod per-
petiarunt, palam reducebat ad memoriam,
eosque ad penitentiam remedium uocabat.

Esaiæ 42
Matth. 12

Matth. 12

In foribus portarum urbis profert uerba sua.] Vrbs
Domini Ecclesia est, ex utroque populo, Iu-
dæorum uidelicet & gentium adunata. Cu-
ius portarum fores sunt doctores, qui uer-
bum prædicando, credentes in eam introdu-
cunt. Et in foribus portarum eius, uerba sua,
sapientia proferebat, cum apostolis suis lo-
quebatur. Et quibus uns aiebat, An experi-
mentum eius queritis, qui in me loquitur
Christus? Possunt fores portarum urbis etiã
synagoga maiores intelligi, in quibus sapien-
tia disputabat, cum & legisperitos, Phari-
sæos, & sacerdotes, per apostolos loquens,
suam reuocabat ad gratiam: ita ut, sicut Lu-
cas ait, multa etiam turba sacerdotum obedi-
ret fidei. Quid autem eadem sapientia clama-
ret, adiungitur:

2. Cor. 13

Vsquequò paruuli diligitis infantiam?] Vsquequò
paruuli sensu ueteris instrumenti ceremonia,
nouo clarescente diligitis? Vsquequò Moy-
sen Christo, Euangelio legem præferitis? Quo-
usque decreta, quæ rudibus adhuc populis da-

ta sunt per seruum, præponitis eis quæ ipse fi-
lius ueniens perfectis sensu contulit? Quan-
diu, inquit, hæc agitis? Iam uidistis Christum
in carne, iam miracula facientem & docen-
tem non tantum spreuistis, sed & occidistis.
Saltē modò resuscitatum à mortuis, & præ-
sidentem cælo diligite: & dimittet uobis sce-
lus quod commisitistis.

*Et stulti ea quæ sibi sunt noxia, cupient? & impru-
dentes odibunt scientiam?*] Præponendum est à su-
periori usquequò, id est, usquequò cupient?
usquequò odibunt? Cupiebant autem no-
xia, & odibant scientiam, qui literæ legalis
superficiem sequebantur: & sacramenta Euā-
gelij, quæ ipsa litera significabantur, accipere
de trecebant.

Conuertimini ad correptionem meam.] Corripuit
per apostolorum ora Iudæos, quia credere no-
luissent: & uel tunc eos, postquã resurrexit &
ascendit, monuit conuerti.

*En proferam uobis spiritum meum, & ostendam uerba
mea.*] Stadhuc, inquit, cœuerti negligitis, pro-
feram uobis uindictam quã meruistis: & uer-
ba quæ de uestra perditione prædixi, ostendã
esse ueracia. Spiritum quippe suum, potētiam
ultionis nominat: de qua Moyses ait, Misisti
spiritum tuum, & cooperuisti eos mare. Et in li-
bro beati Iob dictum est, Iniquos flante Deo
perijisse, & spiritu iræ eius esse consumptos.

Exod. 15

Iob 4

Quia uocauit, & renuistis.] dicens: Venite ad
me omnes qui laboratis & onerati estis, & e-
go reficiam uos.

Matth. 11

Extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret.] pri-
mò benefaciendo & sanando omnes oppres-
sos à diabolo, postmodum in cruce patiēdo.

Despexistis omne consilium meum.] dicentis, Pœ-
nitentiam agite, appropinquabit enim regnũ
cælorum.

Matth. 23

Et increpationes meas neglexistis.] dicentis, Væ
uobis Scribæ & Pharisei hypocritæ, quia tu-
listis clauem scientiæ, ipsi non introistis: & eos
qui introibant, prohibuistis. Et generaliter,
Qui non credit, iam iudicatus est.

Matth. 23

Ioa. 11. 3

Ego autem in introitu uestro ridebo, & subsannabo.]
Tale est in Psalmo de eisdem, Qui habitat in
cælis iridebit eos, & Dominus subsannabit
eos. Non quia buccis Dominus irideat, aut
naso subsannet: sed ea uis designata est tali uer-
bo, quam dedit Apostolis, ut præuiderent nil
prorsus impios contra eum, supra quem ipse
permitteret, insidijs esse acturos: quin potius
illorum cœpta omnia euacuanda, eius uerò
gloriam post passionem per obem terrarum
esse dilatandam prænoscent. Ideo superbiã
eorum, etiam cum maxime ualere conspice-
rent, pro nihilo contemnerent.

Cum uobis, quod timebat, aduenerit.] conferen-
tes ad inuicem, Si dimittimus eum sic, omnes
credent in eum, & uenient Romani, & tollent
nostrum locum & gentem.

Ioa. 11. 11

*Cum irruerit repentina calamitas, & interitus quasi tem-
pestas*

Luce 19.

pestas irruerit.] Obsidionem Hierosolymorum
subitam, & expugnationem totius prouinciæ,
quæ à Romanis facta est, dicit: quam & ipse
Dominus in Euangelio, uidens ciuitatem,
flensque super eam, prædixit.

*Quido uenerit super uos tribulatio & angustia, tunc inuo-
cabunt me, & non exaudiam.*] Non leguntur Iudæi
in illa obsidione Dominum inuocasse, sed tan-
tum armis esse confisi, quamuis desolationem
patriæ, ruinamque templi amarissima mente cõ-
spexerint. Si qui tamen tunc eum inuoca-
bant, quia hic culpam, pro qua sunt puniti,
intelligere, ut uerè poenitent, nolebãt, frustra
ad eum quem contempserunt clamabant. Vnde
rectè dicuntur tribulationem cum angustia
fuisse perpessi. Tribulatio nanque erat in eis,
qua foris deprimebantur. Angustia in eo,
quòd intus nil à Deo consolationis inuene-
rant. At contra, sancti cum exterius oppri-
muntur aduersis, spe certa salutis in corde di-
latantur, scientes se ab illo exaudiri claman-
tes, cuius se uerba iubentis audire memine-
runt. Hinc etenim propheta ait: Cum inuoca-
rem, exaudisti me Deus iustitiæ meæ, in tribu-
latione dilatasti mihi. Potest autem tota hæc
correctio sapientiæ de uniuersis generaliter
reprobis accipi, quia in die iudicij clament ad
iudicem districtum, aperiri sibi ianuam regni
postulantes, nec mereantur exaudiri. Nam &
hoc quòd sequitur, *Mane consurgent, & non inueni-
erunt: ipsum tempus extremi examinis, quo alij
in uitam æternam, alij in opprobriũ resurgent
sempiternum, aperte designat.*

*Eo quòd exosam habuerint disciplinam, & timorem Do-
mini non susceperunt.*] Meritò salure priuantur,
qui principium sapientiæ, timorem Domini
& disciplinam, non modò non habet, sed &
odij infrequuntur: at salutis filius, Iniquos,
inquit, odio habui, & legem tuam dilexi.

Concedunt igitur fructus uitæ suæ.] Viam eorum di-
cit, de qua superius dixerat: Pedes enim illorũ
ad malum currunt. Quia, inquit, uias meas in-
gredi noluerunt ut uiuerent, recipient merce-
dem uiarum suarum, ut in æternum pereant.
At contra de his, qui timeant Dominum, qui
ambulant in uijs eius, dicitur: Labores fru-
ctuum tuorum, quia manducabis: beatus es,
& bene tibi erit.

Suisque consilijs saturabuntur.] Quia meo consilio,
quò illos saluare decreueram, acquiescere re-
nuebant, saturabuntur suis: quibus aiebant,
Abscondamus tendiculas cõtra insontem fru-
stra: quibus pro Salvatore latronem sibi elige-
bant, ut uidelicet uastetur à latronibus, & in-
ter latrones damnentur. Quod & de omnibus
uerbi Dei contemptoribus, sicut & cætera,
potest accipi.

Auersio paruulorum interficiet eos.] Paruulos non
grate, sed sensu dicit: quibus supra dictum est,
Vsquequò paruuli diligitis infantiam? qui non
paruuli, sed perfecti sensibus esse potuissent,
si non à consilio sapientiæ, auditum auerte-

rent. Quò autem auerterant, eò sese æternè
morti destinabant.

Et prosperitas stultorum perdet illos.] Cum nullis
retardatibus aduersis perfecerint actu, quod
meditantes aiunt: Omnem preciosam substan-
tiam reperiemus. Item: Auersio paruulorum
interficiet eos, & prosperitas stultorum per-
det illos: quia sæpe auersus à timore condito-
ris animus, iam de ira eiusdẽ iusti conditoris,
patitur, ut in his quæ peccat, nil sustinere uide-
atur aduersi. Sed ut beatus Iob ait. Ducat in bo-
nis dies suos, & in puncto ad inferna descēdat.

Iob 21.

Qui autem me audierit, absque terrore quiescet.] Potest
& in hac uita, & in futura intelligi: quia qui
Domino perfecte seruit, nullis terretur uide-
tis, immò gaudet in aduersis, & in ipsa morte
quasi de ingressu uitæ lætatur, quietumque sem-
per à superuacuis cogitationibus ac tumulti-
bus tentationũ, peccatis, iuuante sancti spūs gra-
tia, gerit, quod requies septimi diei in lege my-
stice designabat. Sed & cum trãserit è seculo
hoc nõ solum absque terrore malorum, sed etiã
in magno gaudio speratæ resurrectionis qui-
esceat, ut Lazarus in sinu Abraham.

Et abundantia perfruetur, malorũ timore sublato.] Nũc
abundantia bonorum operum, ablato timore
etiam eorum qui occidunt corpus, tunc abun-
dantia gaudiorum in præmio. Quanta enim
ibi abundantia honorum omnium, ubi glo-
riam eius, à quo sunt omnia bona, licet intue-
ri, ablato prorsus timore omniũ, quæ aliquid
aduersi ulterius adferant?

CAPVT II.

*Illimi, si susceperis sermones meos, & mandata mea ab-
sconderis penes te.*] Abscondit mandata Dei
penes se, qui hæc audiens sollicito in corde re-
condit, iuxta illum qui ait: In corde meo ab-
scondi eloquia tua, ut non peccem tibi. Est e-
nim summopere curandum, ne nobis hæc, ita
xtra parabolam Euangelij, dæmonia quasi se-
men, secus uiam iactum, uolucres tollant.

Vt audiat, inquit, sapientiam auris tua.] Ille enim sa-
pientiam aure nõ audire probatur, qui uerba
Dei, auditu tantum corporis percipiens, me-
moria retinere, ut hæc operetur, dissimulat. Si
ergo mandata Dei, fixo amore discendi & cu-
stodiendi, susceperis, primò humilitatis uiam
tene. Hoc est enim quod subsequenter additur,

Inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam.] Inclina-
nare quippe est, cor ad cognoscendam prudẽ-
tiam humiliare, & emundare cor, quod dignũ
fiat ad percipienda mysteria ueritatis. Vnde
eadem sapientia patri loquens ait: Abscondi-
sti hæc à sapientibus & prudentibus, & reue-
lasti ea paruulis: id est, Abscondisti à superbis,
& reuelasti ea humilibus.

*Si enim sapientiam inuocaueris, & inclinaueris cor tuum
prudentiæ.*] Nullum inuocare, id est in nos o-
rando uocare, nisi Deum debemus. Cum er-
go sapientiam inuocandam esse docet, o-
stendit se proculdubio, non quamlibet sapien-
tiam, id est notitiam rerum cœlestium, siue

terrestrium, sed ipsam cognitionem deitatis nobis assequendam proponere. In huius namque perceptione sapientiae, summa est perceptio beatitudinis, ipsa attestante, quae patri pro nobis supplicans ait: Haec est autem uita aeterna, ut cognoscant te solum & uerum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Notandum autem, quod & sapientiam inuocare, & nosmet ipsos ad noscendam prudentiam, cor inclinare suadet: quia nimirum necesse est, ut & diuinum in cunctis flagitemus auxilium, & ipso Domino adiuuante, bona, quae ualemus, agamus. Neque enim sine ipso quicquam facere possumus: nec rursus sine nostro conamine, quantumlibetque habere ualemus, nos ab ipso saluandos esse credamus.

Si quaesieris eam quasi pecuniam, & sicut thesauros effoderis eam. Si tanta cura sapientiam, quanta cupiditas quaerunt pecuniam: uel certe si tam sollicitas per hanc & in effabiles diuitias sis acquiraturus, percipies praemia, quae subsequenter exponuntur. Qui uero thesauros effodit, efficit rudus terrestre, facit in altum foueam, sedulus insiluit labori, donec ad thesauros quos quaerit, attingat. Et qui thesauros sapientiae inuenire desiderat, quicquid sibi terrenum inesse deprehenderit, expurgat: carnales illecebras abscindat: fossam in se humilitatis faciat, nec quiescat ab agendo, priusquam se uiam ueritatis inuenisse cognouerit.

Tunc intelliges timorem Domini, & scientiam Dei inuenies. Si sollicito corde quaesieris, peruenies ad experientiam amabilis Domini timoris: qui non solum initium, sed perfectio est sapientiae coelestis, in hac duntaxat uita. Ideoque non est perfecta dilectio foras mittit, sed permanere in seculum seculi facit. Sed & scientiam ipsius diuinitatis, quae perpetuo beatum facit, inuenies.

Quia Dominus dat sapientiam. Respicit hic uersiculus ad hoc, quod supra dixit, Si enim sapientiam inuocaueris: & caetera, usque dum ait, Et scientiam Dei inuenies. Ideo namque sapientia, id est, Dominus est inuocandus, ad accipiendam sapientiam: quia sapientia non a nobis ipsis haberi potest, sed a Domino datur. Taceat Pelagius redargutus ab Apostolo, qui ait, Quid enim habes, quod non accepisti? Et Iacobus apostolus, Si quis autem uestrum indiget sapientia, postulet a Deo.

Et ex ore eius sapientia & prudentia. Potest in hoc uersiculo, illa ineffabilis & coaeterna Deo patri, sapientiae natuuitas intelligi: de qua & alibi ait, Ego ex ore altissimi prodiui primogenita. Potest os Domini & in sanctis eius accipi: unde dici solet in prophetis, Quia os Domini locutus est. Et ex ore eius scientia & prudentia, quod nisi ipse os humanum sanctificet, nisi hoc fuerit ipse dignanter efficiat, perfectam loqui sapientiam nullatenus ualet.

Custodiet rectorum salutem, & proteget gradientes simpliciter. Cognatae sunt sibi uirtutes, rectitudo

& simplicitas, neque ab inuicem queunt separari. Unde & sapientiam unam earum sine altera non quaerit: sed in quibuscunque ambae conueniunt, hos custodit & protegit. Denique de beato Iob dicitur, quia erat uir ille simplex & rectus. Simplex uidelicet, per innocentiam mansuetudinis: rectus, per cautelam discretionis. Simplex, quia nullum laedere, immo cunctis prodesse desiderabat: Rectus, quia a nullo se corrumpi permittebat.

Seruans semitas iustitiae, & uias sanctorum custodiens. Vias sanctorum, generalia Dei praeccepta: semitas iustitiae, arctiora coelestis uitae instituta, quae perfectis solum accessibilia sunt, dicit: utraque autem sapientia seruat, ut in quocunque uirtutum gradus rectos iuuet ac simplices.

Consilium custodiet te, ut eruaris a uia mala, & prudentia seruabit te, ab homine qui peruersa loquitur. Viam malam, opera iniqua: hominem peruersa loquentem, doctores dicit inique operationis. Viam malam, in quam uocant, qui dicunt, Veni nobiscum, insidiemur sanguini. Peruersa loquentem, eum qui huius est author suasionis significat.

Qui relinquunt iter rectum, & ambulant per uias tenebrosas. Pulchre itineri recto uias tenebrosas opposuit, quia nimirum iter rectae actionis in luce peragitur, atque ad lucis supernae gaudia ducit. At sicut Dominus ait, Omnis qui male agit, odit lucem: & non uenit ad lucem, ut non arguantur opera eius. Et talis finem exterioribus sortitur in tenebris.

Qui laetantur, cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis. Ideo male facientes exultant, quia per uias tenebrosas ambulant, & nesciunt quod eunt. Si enim, quia ad poenas tendunt, aspicerent, gressum utique cohiberent, noxiamque latitiam salubri fletu castigarent.

Ut eruaris a muliere aliena, & extranea, quae mollit sermo nes suos. Pendet hic uersus a superioribus, ubi dictum fuerat, Prudentia seruabit te. Et sensus est, prudentia seruabit te, ut eruaris a muliere aliena. Quia ergo prius Salomoni auditorum suum, quem sapientiam docere satagit, admonuit, ne latronibus iungeretur, nec si uideret furem, simul curreret cum eo, sed recte ac simpliciter incederet: nunc admonet, ne cum adulteris portionem suam ponat. De quibus & hoc quod supra dicitur, Ut eruaris de uia mala, & ab homine qui peruersa loquitur: potest specialiter intelligi. Quae enim peruersior locutio, quam ad stupra suaderet? Quod capitulum incipit a loco, ubi ait: Fili mi, si susceperis sermones meos, & mandata mea absconderis penes te. Potest autem per mulierem extraneam, haereticorum prauitatis intelligi, a Christi & Ecclesiae membris aliena, quae mollitie disertitudinis, & linguae blandimentis, corda decipere innocentium solet. Unde Psalmista: Mollierunt sermones suos super oleum, & ipsi sunt iacula.

Et reliquit ducem puertatis suae, & pacti Dei sui oblita est.

est. Patet de adultera, quia primum uirum relinquit: & pacti Dei sui obliuiscitur, eius nimirum, quod cum uiro suo, Domino teste, tempore nuptiarum pepigit, quod fidem sibi castitatis alterutrum seruarent. Patet & de mente haeretica, quia relinquit doctorem, a quo fide Ecclesiae didicerat: & oblita est pacti Dei sui, hoc est, fidei ipsius Dominicae, quae in symbolo continetur, quam se die baptismatis seruaturam esse promiserat.

Inclinata est enim ad mortem domus eius, & ad impios semita ipsius. Omnis conuersatio adulterae ad interitum ducit, & quamuis blanda uideatur ac mansueta, non minorem in fine sentiet uindictam, quam qui latrocinando aperta impietate famulantur. Potest domus adulterae, ipsa eius caro, in qua turpitudini & luxuria substernitur, accipi, quae nouissimi tempore iudicii, non ad uitam, sed perpetuam resurget ad mortem. Sed & haereticorum domus, quia super arenam construitur, etiam cum stare uideatur, uergit in casum, suisque incrementis quasi quibusdam semitis, ad impiorum confortia, id est, ad spirituum tendit tormenta malignorum.

Omnes qui ingrediuntur ad eam, non reuertuntur, nec apprehendent semitas uiae. Ad eam, ad mortem dicit, non ad mulierem. Potest enim, qui adulterae mixtus est, Domino iurante reuertit, ac uitam pernitendo mereri: potest qui haeresi pollutus, resipiscendo redire ad salutem. At qui semel aeterna morte raptus est, nunquam redibit ad uiam, qua uitam petat beatorum. Quod contra Originianos proprie dictum est, qui haereticis, meretricibus, cunctisque flagitiosorum turbis, & insuper ipsi diabolo atque angelis eius, post innumera, licet expleti uniuersalis iudicii tempora, remissionem scelerum, uitamque a regno promittunt in caelis: male intelligentes illud Esaiam, Et claudetur tibi in carcere, & post dies multos uisitabuntur. Quasi post multa tempora terminati iudicii soluendos ac saluandos dixerit impios, cum ille e contrario, nullam eis salutem tribuat: sed & eos qui hoc tempore mortui praenormitate flagitiorum, clauduntur in carcere poenarum, tempore resurrectionis ad modicum uisitandos significet tantum, ut receptis corporibus in iudicio grauius damnentur, & continuo post iudicium atrocioribus perpetuo recludantur in poenis. Quauis & ita potest recte accipi, Omnes qui ingrediuntur ad eam, id est ad meretricem, siue ad domum eius, non reuertuntur: quia quantum attinet ad naturam, iniqua sua uoluntate deprauatam, recursum per semetipsam non habet: sed per Dei gratiam, qua adiuratur & instauratur, ut semitas uiae apprehendat. Designatum est enim hoc dicto, pondus iniquitatis, ut cum reuertitur quis, non sibi tribuat, sed gratiae Dei: non ex operibus, ne forte gloriatur.